Hoc vt primum, in materia hac, prin-
cipium tenendum est: vnde etiam verus
quidam Philosophus (vt citat Gerson) sic
igitur, Al. ait: *Inquirimus quid sit virtus, non ut seia-
mus, sed ut boni officiamur.* Etsi acus sit in
suendo necessaria, non ipsa tamen con-
sunt, sed filum; proinde stultus & fatuus
fores fato ris, qui die toto acum induce-
ret & educeret è panno, filum tamen ei-
non inderet: operam namque is lude-
ret, & in vanum laboraret. Hoc porro
faciunt, qui in oratione non aliud agunt,
quam mente discurrere & meditari, de
amore ne hilum laborant. Meditatio in-
star acus sit oportet, quæ primo quidem
ingreditur, sed ita, ut post ipsam etiam a-
moris & affectus voluntatis, qua Deo vi-
nentos & copulare debemus, filum in-
grediatur.

Singillatim hoc nos monet B. N. P. in
libro Exercitorum, quin & sibi ipsum
inculcat; punctis enim, quæ mediranda
sunt, breuiter per alias cōsiderationes
indicatis, ut statim: *Omnia mihi applican-
da sunt, ut aliquem inde fructum capiam.* In
eo scilicet orationis consitit fructus, ut
quis id, quod meditatur, sibi applicare, &
ad se & ad propriam utilitatem, prout sibi
necessæ fuerit, referre norit. Vnde bene S.
Bernard. Sicut sol omnibus quidē lucet,
sed non omnes indiscriminatim illumi-
nat; ita scientia & meditatio, etsi quid fa-
ciendum sit, cunctos edoceat, nō omnes
tamen mouet & concitat ad faciendum,
quod docet. Et aliud est, multas dinitias
noſſe, & aliud, eas possidere: & hominem
diuitē facit nō tam multas diuitias noſſe,
quam eas re ipsa possidere. Sic diuersum
quid est, noſſe Deum, & timere & amare
Deum: & sæpe hominem vere sapientem,
doctum & diuitem non facit, multa de
Deo noſſe, sed eum timere & amare.

Affertur & alia huic rei explicande
comparatio. Sicut, inquit, famelico
parum profuerit, mensæ omnigenis ex-
quisitissimisq; epulis instructæ assidere, si
de ijs non comedat: Sic orantem parum
iuuerit, opiparam & multis insignibus
considerationibus abundantem mensam
ante se habere, si ex ijs non comedat, eas
sibi per voluntatem applicando, ut ali-
quem ex ijs fructum capiat.

Descendo iam ad magis particularia,
& dico, affectus & sancta quedam deside-
ria, è meditatione & oratione nobis esse
colligenda, primo interius in corde ea ef-
formando ac concipiendo, ut postea suo
tempore in opus prodeant. Vnde apposite
S. Ambros. *Meditationis*, ait, *præceptorum In Psal. 118.
caelatum intentio vel finis operatio est. Sic in ost. 6.
sancta illa & prodigiosa animalia, quæ vi-
dit Ezechiel, inter alia prodigia manus ho- Ezach. 1. 8.
minis habebant sub pennis; ut hinc disca-
mus, ipsum intellectus volatum & discut-
sum ad operationē ferti debere. Elicient *Meditationis*
ergo ex oratione sunt affectus & desideria *finis est ope-
ratio.**

humilitatis, quibus scilicet & ipsi nos de-
spiciamus, & ab alijs despici gaudeamus:
adhæc desideria, pœnas, afflictiones &
dolores pro nomine Dei tolerādi, & gau-
dere ijs, quos in pœnas habemus: Affactus
quoq; paupertatis spiritus, volendo ut o-
mniū vilissima, quæ domi sunt, nobis ce-
dant, & aliquid eti in rebus necessariis de-
fit. Dolor item & contritio de peccatis, &
firma ante distumpi cupiendi, quæ pecca-
re, proposita. Gratitudo et ob accepta be- *Affectus va-*
nenicia, veraq; & integra in manus Dei re- ry e medita-
signatio; desiderium deniq; Christi Iesu. *tione elicien-*
Domini nostri ac Redemptoris, in omni-
bus, que in ipso resplendent, virtutibus
imitandi. Atque huc omnis nostra referri
ac spectare debet meditatio; hic quoque
fructus est ex ea nobis eliciendus.

Vnde sequitur, cū meditatio & discus-
sus intellectus usurpetur cū medium
quoddam & motuum ad voluntatem ad
hosce affectus emouendam, & ille sit to-
tius huius negotij finis; in tantum medi-
tationē & intellectus discursum adhibe-
dum, in quantū ad hoc necessariū erit, &

X. 3. nom.

Meditatio ce-
dat affectibus
bus.

Voluntati
affectibus in-
sistendum.

Addit. 4.

Similia.

non aliter. media siquidem fini proportionari & committeri debet. Proinde cum iam voluntatem ad aliquam virtutem, puta dolorem de peccatis, mundi contemptum, amorem Dei, pro ipso patienti desiderium, aliupne similem affectum concitatum motamq; senserimus; ipsum discursus filii statim abrumpendū (imitando videlicet fabros coemeterios, qui laqueari domorū aut pontiū per se iam solidato, lignea sustentacula omnia submouere solent) & in illo affectu ac desiderio voluntatis tamdiu insistendum, quoad nobis satisfecerimus, ipsumque anima nostra profunde impreferimus. Est hoc magni momenti documentū quod etiam nobis B.N.P. in Exercitorum libell. prescribit; ait quippe, ut in eo puncto, in quo devotionem & sensum quem volumus, sentiemus, mancamus & sistamus, nec ad alia puncta transire anxie laboremus, donec primo eo satiemur, & expleamur.

Et sicut hortulanus, dum aliquam horti areolam irrigat, mox ut aqua per eam currere incipit, iplus cursum iustit, eamq; in aridae telluris sinum leniter penetrare ac descendere finit, & antequam plane humectata ac satur fuerit, vterius non pergit. Pari modo, cum boni affectus & desiderij aqua iam per animam nostram, quæ cœi sitibunda & arens quædam terra est, ut ait Prophetā (*animam meam sicut terram sine aqua tibi*) currere incipit, omnem discursus impetum abrumpamus, & illa irrigationē & voluntatis affectu, quoad poterimus, contenti sumus oportet, donec in eō plane ea penetret & descendat, & ipsi eadem satiemur.

Aliam quoq; ad hoc declarandum, similitudinē, nec minus appositam, adserit Chrysostom. Vidistine, inquit, vñquā, quomodo agnīculus gestiens vbera materna fugere, eadem iam primum arrepta, hoc illucq; distrahat, ut modo quidē ori inficit, modo rursus dimittat, sed statim ut emanantis lactis gustare dulcedinem incipit, fixus loco maneat, & cum quiete id exsugat? Sic se res habet omnino in oratione; antequam enim celestis ille

ros in animam descendat, homo huc ille queque discursat, sed illo iam delapsus, quiescamus illaque suavitate & dulcedine in quiete perfruamur oportet.

CAPUT XII.

*Quanis referat voluntatis actibus
& affectibus iam excitatis
insistere & immo-
rari.*

MAZIMI sane refert, in actibus & affectibus voluntatis conquiscere & immorari: quos etiam sancti & vita spiritualis Magistrorum omnes tanti faciunt, ut in eo bona perfectamq; orationē, quin & ipsam quam vocant contemplationem, afferant consistere; quando minirum homo per meditationem iam nō tam amoris spectat vel consecutatur incentiu, quā amore iam inuerto & optato fructus, & intentionis ac desiderij sui termino conquiescit, dicendo cum sponsa in Cantico: *Inueni quem diligit anima mea, tenuebam te nec dimutam: atq; hoc est, quod ibideam sponsa ait: Ego dormio, & cor meum vigilat; quod in perfecta oratione intellectus quodammodo consopitus dormiat, discursu scil. & speculatione intermisca, & volūtas vigilet, & in spōsifui amore quodammodo colliquiscat.* Tam vero sponsos uae sponsa somnus placet, ut eam ante somno excitari vetet, quam ipsa expurgisci velit; *Adiuro vos, filii Ierusalem, ne negligilare faciatis dilectā, donec ipsa velit.* Adeo meditatio, & reliqua, quas orationis affigunt partes, ad hanc contemplationem diriguntur & ordinantur, ac velut gradus quidam sint, quibus ad eam ascendatur. *Vnde Augustinus ait: Lectio inquirit, meditationis inuenit, oratio postulat, contemplatio degustat, & fruitur eo, quod ante inquisi- uit, postulauit, & inuenit.* Et huius occasione adducit illud Euangelij: *Quarite & inuenietis pulsare, & aperietur vobis.* & addit: *Quarite legendo, inuenietum medianando, pulsare orando, & aperietur vobis contemplando.*

plando. Vnde sancti Patres, ut refert Albertus Magnus, hoc esse docent inter fidem Catholicorum & Gentilium Philosophorum contemplationē discrimen, quod omnis Philosophorū cōtemplatio aliud non spectet, quam ut ipsa veritatum cognitarum cognitione intellectus perficiatur, ac proinde in solo intellectu sitat, eius namque scopus & finis est quotidie plura & plura scire & nosse: Catholicorum vero ac sanctorum contemplatio, de qua in præsentiarum agimus, in intellectu solo non quiescat, sed ulterius ad voluntatem excitandam, delectandam, & amore diuino inflammandam incendamque furtur, iuxta illud Sponsæ: *Anima mea liquefacta est, us locutus est. Singil-*

latim potro id notauit sanctus Thomas, de contemplatione quippe loquens, ait, quanvis cōtemplatio essentialiter in intellectu sita sit, ultimam tamen eius perfectionem in amore, & voluntatis affectu consistere: adeo ut primarium contemplationis nostræ intentum & finis voluntatis esse debeat affectus & amor Dei.

Hoc ait Augustinus, modo nos orare docuit Redemptor noster Iesus, cum dicit quæst. xii: Orantes autem nolite multum loqui, vñde addit sanctus Augustinus: Aliud est sermo multus, aliud diuturnus effectus; absit ab oratione multa loquitur, sed non desit multa precatio. aliud, inquam, est multa intellectu agitare ac discurrere, aliud amori & affectibus voluntatis excitandis accurate infistere. Primum in oratione serio fugiamus oportet; hoc namque multiloquium est: at hoc negotium orationis, dicit Augustinus, non multiloquio & inani verbositate peragitur. neque enim cum Deo in oratione rhetore, non magna discursuum copia, non cogitationum aut argumentorum subtilitate, sed lachrymis, gemitibus, suspirijs, & desiderijs est cordalibus agendum; secundum illud Ieremiæ Prophetæ: Neque facias pupilla oculi tui. Querit super ea verba Hieronymus, cur & quomodo Propheta dixit: Non facias pupilla oculi tui.

An non lingua sola loquitur? quomodo ergo etiā pupillæ oculorū loqui possunt? Sic autem sibi ipsi Hieronymus responderet: Quando lachrymas coram Deo profundimus, tunc pupille oculorum ad Deum voces dare dicuntur; quemadmodum tametsi lingua non loquimur, ad Deum nihilominus corde clavare possumus; sicut ait Apostolus: Misit Deus Spiritum Filij sui in corda vestra, clamantem, *Abba Pater.* Et in Exodo Moysi dixit Dominus: *Exod. 14. 15.* Quid clamas ad me? verbum tamen non proferebat, sed tantum intus in corde suo tanto feroce & efficacia orabat, ut ei diceret Deus: *Quid clamas ad me?* Pari ergo modo & nos in oratione oculis ad Deum clamare debemus, lachrymis, inquam, gemitibus, suspirijs, & cordis desiderijs.

CAPUT XIII.

Respondetur querela & expostulationi nonnullorum, dicentium, non posse se, nec scire meditari, aut intellectu discurrere.

PER hanc simul responderetur communī nonnullorum querelæ, dicētum, non posse se, nec scire in oratione intellectu discurrere; quod nullę ipsis considerationes occurrit, quibus meditationis puncta dilatent & extendant, sed statim ipsis aqua hæreat, & habitus deficiat. Non est autem, quod propterea se magnopere torqueant aut crucient: quoniam (uti diximus) hocce orationis negotium magis in affectibus ac desiderijs voluntatis, quam in intellectus discursibus & speculationibus consistit. Monent hoc loco rerum spiritualium Magistri, caendum esse, ne meditatio intellectus nimis sit, & nimis prolixa: hoc namq; motionem & affectum voluntatis (qui præcipue est spectandus) multum impedire solet; ac tum maxime, cum subtilibus & sublimibus speculationibus quis insiftit. Cuius rei ratio naturalis est: certum est enim, si fons aliquis nonnisi modi-

cam

cam aquam emitit, & hæc per multos tubos deriuatur, quo plus aquæ per vñ fluit, eo minus per aliud manaturum: sic animæ virtus, cum finita & limitata sit, quo magis per intellectus meatum se diffuderit, eo minus per voluntatis cana-

Corescere fit, item defluit. Vnde videmus per experientiam, si quam anima deuotionem ac pios sensus habeat, & interim intellectus per subtilem aliquam speculationem & curiositatēm distrahatur & vagetur, constarim exarescere, & deuotionem illam extingui. Causa rei huius est, quia aqua hæc per aliud intellectus canalem nimis dense fluit, atque ideo ipse voluntatis tubus & conductus exaruit. Hanc etiam esse causam, ait Gerſon, cur indoctiores ſæpe magis deuoti ſint, & melius orationem peragant, quam docti, quod illi minus per intellectum distrahantur, nec alij speculationibus & curiositatibus ſeſe occupent ac diuagentur; ſed ſtatiu per simplices ac faciles conſiderationes voluntatem concitare & mouere ſtagant; magis proinde hos mouent humiles illæ atque obuiæ conſiderationes, maioresque in iphis affectus crient, quam in alijs sublimes & subtiles, vt videre eſt

Tract. 3. c. 8.

in sancto illo coquo, quem ſupra diximus è foco materiali, quem ſemper pra oculis habebat, materiam & occaſionem hauiſſe de æterno incendio cogitandi; ac tantam inde deuotionem acquisiuſſe, vt in medijs occupationibus culinaris domum habuerit lachrymarum.

Affectus fit sublimis, eti consideratio fit communis. Est hoc in primis norandum, ſcilicet affectum & desiderium quam maxime sublime & spirituale eſte debere, non curandum autem, utrum cogitatio & conſideratio reparat, atque obuiæ ſit & communis. Plurima rei huius exempla habemus in ſacris litteris, in quibus Spiritus sanctus ſub simplicibus atq; obuijs conſiderationibus altissimos & profundissimos nobis ſensus declarat. S. Ambroſius ſuper illa

Pſal. 54. 7. Prophetæ verba: *Quis dabit mihi pennas ſicut columba, & volabo & requiescam? iſcribens, per punctum: Cur Prophetæ, in altum ascendere & euolare volens, colum-*

bæ pennas petat, noꝝ autem altarum aum, cum aliæ tamen ſint multo columba pernicioſes & agiliores? Et respondet, ſed quia ſcibat, melius ad perfectionis apicem euolare, & sanctius ſublimiusq; orationem peragere alas columbae, i.e. ſimplices corde, quam ſublimia & acutaria, iuxta illam Sapientis ſententiam: *Cum simplicibus fermocinatio eius.*

Vnde non eſt, quod homo cōtristetur, aut ſe torqueat, quod diſcurrere mente & conſiderationes punctis meditationis dilatandis commodas inuenire nequeat: quinimo melior ac potior illorum conditio eſt, quibus nimia ſpeculationis venam occludit Deus, & econtra venam affectionis recludit, vt intellectu quieto & tranquillo, ipſa in ſolo Deo volūtas conquietat, totam ſe in ſummi boni amore & fruitione impendens. Si tibi deus, vi ſimpli quadam & facilis conſideratione (puta cogitando ſolum, Deum propter humanam naturam aſſumptiſle, in preſepio reclinatum eſſe, in crucem denique pro te actum) in Dei amore rapiat, atque ardens tui humiliandi, & pro eius amore mortificādi deſiderium concipiāt, longe profeſto melior & fructuofior illa oratio eſt, quā ſi altas & ſublimes conſiderationes & diſcurſus, eozq; plures haberes, q̄a te in eo, quod in oratione optimū & ſubſtantialiſſimū eſt, quinimo eoz & finis & fructus, occupas. Vnde patet, quam grauitate errant illi, qui tum non bonam ſe orationem inſtituſſe credunt, cum nullæ iphis conſiderationes, in quibus occuparentur, occurrerunt, tum vero bonam, quando ijs abundarunt.

S. Agidius, vt in Chronicis Minoritarū legitur, vir sanctus & humilis, ſic quādam die cum S. Bonauentura, qui Generalis Ordinis Minister erat, locutus feretur: Multas profeſto vobis doctis Deus Opt. Max. gratias conſeffit, quibus eum laudare & feruire poteris; nos vero iđio- te & indocti, qui nihil litterarū nouimus, quid faciemus, quæſo, ad ei placendum? Cui Bonauentura: Etsi aliam Deus ho- mini gratiam non daret, quam quodis- ipſum

ipsum amare posset, hac vna profecto nimis quam satis esset, vt maiora illi ob hanc, quam ob alias omnes simul obsequia deferrentur. Tum petenti Ægidio; Potestne idiota tanto erga Iesum Christum amore ferri, quanto doctus? Vna, inquit Bonaventura, simplex vetula plus Deum amare potest, quam profundus aliquis in Theologia Magister. Vnde Ægidius, propere exsurgens, magno fero rehortum ingreditur, & ad eam partem, quæ urbe respiciebat, corpore & voce conuersa clamabat, Vetula, paupercula, indocta, simplex, Dominum nostrum Iesum Christum ama, & maior esse poteris, quam F. Bonaventura. Et his dictis, pro more, extra scriptus, alienatis sensibus, tribus continententer horis in eodem loco mansit.

CAPUT XIV.

Duo prescribuntur monita, quæ ad bene orationem instituendam, & fructum ex ea elicendum magno nobis adiumento futuras sunt.

AD bene orationem instituendam, & cum, quem oportet, ex ea fructum capiendum, multum nos iuuabit primo isthuc fundamentum bene expendere, & presupponere, nimirum, orationem non tam finem esse, quam mediū, quoad profectum & perfectionem nostram conducamus. Adeo ut in oratione velut in termino & fine nos sistere non oporteat; neque enim perfectio nostra in magna qua habetur consolatione, dulcedine, & contemplatione, sed in perfecta sensu mortificatione, in magna de nobis ipsis, ac passionibus & appetitus nostris victoria sita est, ut scilicet nos, quoad eius fieri potest, ad beatissimus status iustitiae originalis, in quo creati sumus, & in quo caro & appetitus rationi prorsus erant, subiecta & conformia, ratio vero vni parebat Deo, perfectionem, reducere studeamus. Ut

Rodriguez exercit. pars 1.

autem hue perueniatur, oratio occumedium & surpanda est.

Quemadmodum enim in fornace ferrum rigidū igne mollescit, vt ipsum tundi, duci, curvari, & quocunque faber volunt, flecti possit; sic & in oratione fieri constat. Si dura ac difficultis nobis sit mortificatio, si durum voluntatem nostram frangere, durum denique ingruentes adueritates ac difficultates pati, ad orationis caminum configiamus oportet; in eorumque devotionis calore & igne, atque etiam exemplo Christi cor mollescit, vt duci, malleari, & quamcunque in partem, ad melius Deo seruendum opus erit, flecti queat. Hoc scilicet officium & munus est orationis, hic fructus, quem ex illa elicere oportet. Gustus proinde & consolationes, quas in ea Dominus dare solet, eo non spectant aut dirigenda sunt, vt in ijs sistamus, sed vt earum adminiculatio promptius alacrisque virtutis & per fectionis viam curramus.

Hoc videlicet declarare Spiritus sanctus nobis voluit, in ipsis Moysis, à Dei colloquio ad populum rediuntis, radijs. Scriptura quippe refert, mirū tunc è yulatu illius splendorem & iubar emicuisse, idq; in modū cornuum. In cornibus porro omne animalium situm esse robur sollet: vt hinc nimirum discamus, ex sola oratione vires nos & potentiam ad bene operandum haurire debere.

Id ipsum & suo Redemptor noster Iesus exemplo docuit, cum pridiana passionis suæ nocte tertio se ad orationem contulit, quo eius ope in agonem & angustias Oratio ad passibiam subeundas animaretur; non quod hoc eum pacto corroborari oporteret, sed duntaxat vt suo nobis exemplo, vti obseruat Ambrosius, hic praerit. Ap. In Lue. 6. paruisse autem tum ei & Angelum Evangelista cōmemorat, à quo est cōferratus; ipsum porro adeo animatum & vegetatum ab oratione surrexisse, vt mox diceret discipulis: *Surgite, eamus obuiam inimicis, Mat. 26.46. ecce appropinquat qui me tradet. Se, in- Luc. 23.43.* quam, ipse obtulit, & vltro in illius manus tradidit. *Oblatum est, quia ipse voluit. Esa. 53.7.*

Z V.

*Oratio ex
ignis cor mol-
litem.*

Vtique ut hinc disceremus, orationem esse nobis ceu unicam ad difficultates in virtutis via oborientes exsuperandas rationem & medium, usurpandam.

Oratis est cythara cordis attemperatio.

Oratio fit practica.

Prou. 9.10.
Scientia sanctorum practica.

Oratio generaliter remedium.

In his Relig.

Oratio sola omnes anima mortibus sanat.

Oratio omnipotens.

Addit porro Chrysostomus orare nihil esse aliud, quam cordis nostri cytharam ita attemperare & componere, ut grata Deo symphoniam edat. Ad hoc itaque orationi vacamus, ut cor nostrum attemperemus, passionum & affectuum, atque adeo omnium actionum nostrarum chordas concordemus & moderemur, ut cuncta cum rationi, tum Deo congrua & convenientia sint. Atque hoc est, quod quotidie in conferentijs & exhortationibus spiritualibus inuicem & dicimus & audi mus, orationem videlicet nostram esse debere practicam, id est, ad opus destinari, ut nimis eius subsidio difficultates expugnentur, ac quilibet resistenter & repugnantem, in via spirituali exortantibus, superentur. Atque hac de causa Spiritus sanctus prudentiam, scientia sanctorum, nomine appellat: quod prudentia ad operandum dirigatur, ad distinctionem scientiarum litteratorum, quae duntaxat ad sciendum refertur. Bene igitur docent sancti Scriptores, orationem generale quoddam & efficacissimum esse aduersus omnes tentationes nostras, & quasi libet in vita hac mortali occurrentes necessitates & pericula, remedium. Atque hoc unum de principiis orationis praecognitis & laudibus est.

Sanctus quidam Monachus apud Theodorenum sic loquitur: Corporales aegritudines proprio singulas remedio curant medici, quinimo non raro, ut velynam sanent, varia multiplicaque adhibent: quia omnia hec remedia nimis quam angusta sunt, & finita limitataeque virtutis: sed oratio generale quoddam & efficacissimum est, in omnibus necessitatibus, & ad omnigenis temptationibus & insultibus hostilibus resistendum, utque omnes virtutes comparentur remedium, quod infinitum bonum, id est, ipsum Deum, animae applicet, & in eo sefundet & nigratur. Hanc etiam ob causam oratio-

nem omnipotentem vocant: Omnipotens oratio cum sit, omnia potest. Quoniam iesum consulto nobis hoc ipsum orationis remedium aduersus omnigenas tentationes Redemptor noster Iesus prescriptit, dicens: Vigilate & orate, ut non intreris in tentationem.

Secundum monitum, quod ad superioris executionem permultum nos adiuvabit, est, ut sicut dum ad orationem accedimus, ipsa meditationis puncta praeluere ac preparare debemus, sic & fructum ex eadem elicendum preuideamus. At dicet aliquis, quomodo fructu, quem ex oratione capiam, nosse potero, antequam ad eam accedam, ut cum in mente praeium habeam? Velim hoc clarissime & pluribus mihi declares. Libentissime. An non paulo ante ostendi, ideo nos ad orationem accedere, ut in ea necessitatum nostrarum spiritualium remedium inueniamus, ac de nobis ipsis victoriem referamus, nec non passionum & malarum inclinationum nostrarum impetum retinere discamus; ipsum quoque; ceu viam & medium esse, ut viram meliorem sanctioremque incamus? Ante ergo quam quis orationem aggreditur, secum longo tempore mature perpendat oportet ac videat, quanam sit maxima sua spiritualis necessitas; quid, quod maxime profectum suum remoretur, quae passio & appetitus animae sua infestissimus? Atque hoc est, quod praecognitum ac praeium illum habere necesse est, ut in eo infistat, & id ex oratione elicit. Exempli gratia; Magnam in me inclinationem sentio, ut ab hominibus magni ducar & affimer, atque in pretio habear, ac respectibus humanis mirum in modum me moueri, & dum aliqua contemptus ac vilipendij sepe offerto occasio, turbari & fuisse indignari; quin etiam interdum signo aliquo id exterius prodere: hoc mihi videatur esse infestissimum, hoc maxime profectum meum temorari, hoc anima mea pacem ac quietem inserturbare, hoc mihi grauissimorum lapsuum causam effe. Si ergo haec maxima tua sit necessitas, remedium tuum

tuum erit, ut ipsum superare & de anima extirpare contendas; atque hoc est, quod praevidere, & ante oculos & cordi te habere necesse est, ut ipsum orationis ope cordituo eradicet.